
PÁGINA 20 Nº 148, quarta-feira, 7 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019080700020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos
XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 29 de julho de 2019, publicado no DODF nº 142, de 30 de julho de
2019, página 59, o ato que nomeou MAINY RODRIGUES SCARPA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete do Vice-Go v e r n a d o r.
NOMEAR JULIANA LOPES MANSO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da
Assessoria Especial, do Gabinete do Vice-Governador.
EXONERAR MARCOS DA SILVA BERSSANETTI, matrícula 16933761, do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria do Hospital Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de
Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DJEZAIR SALES DE CALDAS LINS para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
07, de Diretor, da Diretoria do Hospital Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR REGIANE COSTA MARTINS DOS REIS, matrícula 171.221-7, para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR GUILHERME ALBERNAS NASCIMENTO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,
de Diretor, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR VERBENA LUCIA MELO GONÇALVES, matrícula 127.216-0, para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde
Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR KATYMARA MEIRA BORGES DE GODOY, matrícula 1.441.577-1, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 12 de abril de 2019, publicado no Suplemento ao DODF nº 71, de 15
de abril de 2019, página 11, o ato que nomeou MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA ALMEIDA para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária N° 1 da Asa Norte, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FLAVIA LEMES COSTA, Enfermeira, matrícula 1.436.093-4, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-05, Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção Primária
N° 1 da Asa Norte, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de
Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ANA SILVIA PIRES DA SILVA, matrícula 1436785-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção Primaria N° 2 do
Cruzeiro, da Diretoria de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Central, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ANA PAULA CAPINZAIKI SILVEIRA MARTINS, matrícula 142.154-9, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de
Atenção Primaria N° 2 do Cruzeiro, da Diretoria de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região
de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 08 de janeiro de 2019, publicado na Edição Extra nº 2, de 8 de janeiro
de 2019, página 5, o ato que nomeou RAYANE DA SILVA LIMEIRA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA DE FÁTIMA GOMES DE MENEZES DUARTE, matrícula 133.963-X, Técnico
Administrativo, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da
Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR MONALYZA REIS RODRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula 145.788-8, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do
Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretária de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR KLEUDER DE OLIVEIRA SILVA, Enfermeiro, matrícula 1.685.052-1, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretária de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 06 de agosto de 2019

Processo SEI: 00220-00002867/2019-51. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE VIAGEM.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com fundamento no
Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento do Secretário de Estado de Esporte e Lazer
do Distrito Federal, LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA, para participar de reunião na sede da
Confederação Brasileira de Tênis, visando o desenvolvimento das atividades conjuntas relacionadas às
modalidades de tênis, Beach Tênis e Tênis em Cadeira de Rodas, na cidade de Florianópolis, no período
de 06 a 07 de agosto de 2019, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta dos autos do
processo em epígrafe.
Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

CASA CIVIL

PORTARIA Nº 46, DE 06 DE AGOSTO DE 2019
Designa servidores para procedimento de tomada de contas especial.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos V e VII do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar KARLA RODRIGUES DIAS FERREIRA, matrícula 174.615-4, para atuar como
presidente, ÍTALO MACEDO DE ALMEIDA, matrícula 1.693.600-0, CECÍLIA TEIXEIRA E
CASTRO, matrícula 1.693.560-8 e LUCIANA RANGEL SANTOS DITTBERNER, matrícula 125.114-
7, para, no prazo ora vigente, prosseguir no procedimento de Tomada de Contas Especial a que se
refere o processo nº 002.000.376/2016, instaurado pela Portaria nº 24, de 1º de julho de 2016,
publicada no DODF nº 128, de 6 de julho de 2016, p. 19.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO

PORTARIA Nº 47, DE 06 DE AGOSTO DE 2019
Designa servidores para procedimento de tomada de contas especial.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos V e VII do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar KARLA RODRIGUES DIAS FERREIRA, matrícula 174.615-4, para atuar como
presidente, ÍTALO MACEDO DE ALMEIDA, matrícula 1.693.600-0, CECÍLIA TEIXEIRA E
CASTRO, matrícula 1.693.560-8, JOSIVAN CARDOSO, matrícula 1.665.928-7 e LUCIANA
RANGEL SANTOS DITTBERNER, matrícula 125.114-7, para, no prazo ora vigente, prosseguir no
procedimento de Tomada de Contas Especial a que se refere o processo nº 00002- 0007894/2017-69
- SEI/GDF, referente aos fatos indicados na Informação nº 119/2016 - 3ª Diacomp, constante do
processo nº 7540/2013 - TCDF, instaurado pela Portaria nº 64, de 27 de julho de 2017, publicada no
DODF nº 144, de 28 de julho de 2017, p. 4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO

PORTARIA Nº 48, DE 06 DE AGOSTO DE 2019
Designa servidores para procedimento de tomada de contas especial.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos V e VII do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar JOSIVAN CARDOSO, matrícula 1.665.928-7, para atuar como presidente, ÍTALO
MACEDO DE ALMEIDA, matrícula 1.693.600-0 e KARLA RODRIGUES DIAS FERREIRA,
matrícula 174.615-4, para, no prazo ora vigente, prosseguir no procedimento de Tomada de Contas
Especial a que se refere o processo SEI-GDF nº 00002- 00000588/2018-82, instaurado pela Portaria
nº 61, de 4 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 170, de 5 de setembro de 2018, p. 17.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO

PORTARIA Nº 49, DE 06 DE AGOSTO DE 2019
Designa servidores para procedimento de tomada de contas especial.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos V e VII do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar ÍTALO MACEDO DE ALMEIDA, matrícula 1.693.600-0, para atuar como
presidente, JOSIVAN CARDOSO, matrícula 1.665.928-7 e LUCIANA RANGEL SANTOS
DITTBERNER, matrícula 125.114-7, para, no prazo ora vigente, prosseguir no procedimento de
Tomada de Contas Especial a que se refere o processo SEI-GDF nº 00020-00032326/2018-69,
instaurado pela Portaria nº 12, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no DODF nº 39, de 25 de
fevereiro de 2019, p. 13.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDETÁRIO ANDRADE MONTEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 31 DE JULHO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GAMA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 42, Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do
artigo 139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, para os seguintes servidores:
SOLANGE AFONSO DE FREITAS, matrícula nº 41.792-0, referente ao 5° quinquênio de 03/06/2014 a
01/06/2019; WALQUES EPITÁCIO ALKIMIN, matrícula nº 30.523-5, referente ao 6° quinquênio de
21/06/2014 a 19/07/2019.

JOSE ELIAS SILVA DE JESUS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE
ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 26 DE JULHO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais que lhe confere o Artigo 42, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto n.º 38.094, de 28 de março de 2017, e em conformidade com o artigo
10, do Decreto nº 24.204, de 11 de novembro de 2003, resolve:
Art. 1° Tornar sem efeito a Ordem de Serviço n° 23, de 26 de março de 2019 do DODF n° 60, de 29 de
março de 2019.
Art. 2° Designar os membros para integrar a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, da
Administração Regional do Núcleo Bandeirante - RA-VIII.
Art. 3° Fazem parte do processo de avaliação documental as seguintes atividades, que terão por base o
levantamento da produção documental do órgão: I - Avaliação dos conjuntos documentais, conforme seus
valores primários e/ou secundário; II - Determinação do ciclo de vida dos documentos - fases corrente,
intermediaria e permanente; III - fixação dos prazos de guarda e destinação dos documentos.
Art. 4º A Comissão, em caráter permanente, será composta pelos seguintes membros: JEAN
DAMASCENO DE OLIVEIRA, Chefe do Núcleo de Atendimento de Protocolo e Arquivo, matricula nº
1.689.837-0; DAYSE LIMA DE CARVALHO, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
matricula nº 174.812-2; KELSEN PIO BELO COELHO, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matricula nº 174.530-1; JHENEFER DE OLIVEIRA MACHADO, Gerente da Gerencia de
Elaboração de Aprovação de Projetos, matricula nº 1.691.845-2; CRISTIANE REIS SANTOS, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matricula n° 172.464-9; CELIA MARIA DO NAS C I M E N
TO FIGUEIREDO, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matricula nº 043.654-2;
CICERO MIGUEL DA SILVA, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matricula nº
392.468- 8.
Art. 5º A Comissão será presidida por JEAN DAMASCENO DE OLIVEIRA e, em seus impedimentos
legais e eventuais, por DAYSE LIMA DE CARVALHO.
Art. 6º Compete à CSAD, conforme art.12, 13 e 14 do Decreto n° 24.204/2003:
"Art. 12. Caberá à Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD:
I - sugerir ao titular do órgão da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal a indicação de equipe
de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos documentais a serem analisados;
II - desenvolver as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim, bem como estabelecer os prazos de
guarda e a destinação dos documentos respectivos a essas atividades;
III - supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a
Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às atividades-meio e fim; e
IV - encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de Classificação de
Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos, referentes às
atividades-meio e fim.

taiama
Highlight



Nº 148, quarta-feira, 7 de agosto de 2019 PÁGINA 21Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019080700021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 13. A Comissão Setorial, por intermédio de seu presidente, poderá sugerir a indicação de especialistas
identificados com as áreas cujos documentos estiverem sendo avaliados, para plena consecução de suas
atribuições.
Art. 14. Para proceder à identificação dos conjuntos documentais a serem analisados pela Comissão, os
titulares dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal designarão equipes de
trabalho.
§ 1º. As equipes de trabalho, referidas no caput deste artigo, serão formadas, preferencialmente, por
funcionários e/ou servidores que possuam experiência em atividades de arquivo, de documentação e/ou de
protocolo.
§ 2º. Compete à equipe de trabalho designada:
I - proceder ao levantamento da situação dos arquivos setoriais;
II - visitar as unidades setoriais detentoras de documentos para aplicação de questionários que indiquem a
produção documental;
III - identificar os conjuntos documentais produzidos ou recebidos por cada unidade setorial;
IV - propor à Comissão Setorial de Avaliação de Documentos os prazos necessários de guarda dos
conjuntos documentais identificados, mediante análise junto às unidades setoriais;
V - fornecer informações necessárias à tomada de decisão da Comissão Setorial; e
VI - aplicar o Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a Tabela de Temporalidade e
Destinação de Documentos."
Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO FERREIRA DE PAULA CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais que lhe confere o Artigo 42, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto n.º 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar FABIANA OLIVEIRA DE SOUZA, Gerente da Gerência de Pessoas, matrícula 156.952-
X, como executora da Contratação de Certificado Digital, concernente ao Processo 00136-00000658/2019-
12, firmado pela empresa LIDERSIS SISTEMAS E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO EIRELI.
Art. 2° Contratação por Dispensa de Licitação com base no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93,
conforme justificativa constante nos autos, referente a Nota de Empenho n° 2019NE00149, do Programa
de Trabalho 04.122.6001.8517.0103 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais, Fonte 100,
Ordinário Não Vinculado, Natureza da Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros, Subelemento 97,
no valor de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais). A Contratação terá vigência de 12 meses.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALDABERTO FERREIRA DE PAULA CARVALHO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 163, DE 1° DE AGOSTO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 1º, inciso III, alínea "b", do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, publicado no DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, páginas 1 e 2, resolve: CONCEDER
Licença-Prêmio por Assiduidade nos termos do artigo 139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, aos servidores, FRANCISCO CORDEIRO RAMOS, mat. 30.609-6, Técnico em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 6º quinquênio, período de 14/07/2014 a
12/07/2019 e MARCO ANTONIO XAVIER COELHO, mat. 30.676-2, Técnico em Políticas públicas e
Gestão Governamental, referente ao 6º quinquênio, período de 19/07/2014 a 17/07/2019.

FERNANDO BATISTA FERNANDES

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 42, inciso XI, do Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo
Decreto nº 38.094 de 28 de março de 2017, resolve: DESIGNAR ZÉLIA BRAZ BITTENC O U RT
KOKITSU, matrícula nº 035.255-1, Técnica em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir,
sem acumular vencimento e sem prejuízo de suas atribuições, DÉBORA REGINA DIAS DA SILVA
MOUTA, matrícula nº 1.690.165-7, símbolo DFG-14, Gerente, da Gerência de Desenvolvimento
Econômico da Administração Regional do Guará, da Secretaria de Governo do Distrito Federal, no período
de 05/08/2019 a 16/08/2019, por motivo de férias regulamentares do titular.

LUCIANE GOMES QUINTANA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 42, Anexo I, do Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017,
resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP, nos termos do artigo 22,
da Lei nº 5.190/2013, e com base na Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, e Instrução Normativa nº 02,
de 23 de junho de 2014, a servidora abaixo relacionada observando a seguinte ordem das informações:
nome da servidora, cargo, matrícula, título, percentual, data de vigência e número do processo.
POLLYANA FERREIRA SOUSA SAMPAIO, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
1430681-6, Especialização, 25%, 01/08/2019 e Processo SEI nº 00143-00001950/2019-08.

MIRO GOMES

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO RIACHO FUNDO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais que lhe confere o artigo 42 do Decreto nº. 38.094 de 28/03/2017 combinado com o
artigo 211 e seguintes da Lei Complementar 840 de 23/12/2011, resolve:
Art. 1º Reinstaurar a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº 22, de 03 de abril de
2019, publicada no DODF nº 65, de 05 de abril de 2019, e prorrogada por intermédio da Ordem de Serviço nº
34, de 30 de maio de 2019, publicada no DODF nº 105, de 05 de junho de 2019, para prosseguir na apuração
dos fatos e eventuais responsabilidades relativas ao Processo SEI nº 00148-00001257/2018-13.
Art. 2º Reconduzir ÂNGELA BRAGA MACHADO, matrícula nº. 0174659-6, Gestor em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, na qualidade de Presidente; OSMAR LIBÓRIO DE FREITAS, matrícula nº. 0174750-
9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental e MARLENY NASCIMENTO OLIVEIRA,
matrícula nº. 1.400.986-2, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, como Membros.
Art. 3º Designar OSMAR LIBÓRIO DE FREITAS para substituir o presidente da Comissão nos eventuais
afastamentos legais.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão e
apresentação de relatório conclusivo, podendo este prazo ser prorrogado por igual período, a contar de 05 de
agosto de 2019.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA MELO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO VARJÃO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 24 DE JUNHO DE 2019

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO VARJÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 53, inciso V, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 29 de
dezembro de 1994, resolve:
Art. 1º Designar JERDSON KAZUÊ DA COSTA GOMES, matrícula 1.690.151-7, como Executor Titular
e LUCIO RAMELLA PEZZA, matrícula 1.689.648-3, como Executor Suplente do Contrato nº 001/2018,
com a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP,
que tem por finalidade a contratação de mão de obra não especializada de sentenciados dos regimes aberto
e semiaberto e daqueles sujeitos a medidas de segurança, referente ao processo nº 00303.00001422/2018-
16.
Art. 2º Compete ao Executor de Contrato supervisionar, fiscalizar, acompanhar as execuções e atestar as
faturas, conforme dispõem os §§ 1º e 2º, do artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, bem como o inciso II, do art.
41, do Decreto nº 32.598/2010, que aprovou as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças e
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se a OS nº 05, de fevereiro de 2019, publicada no DODF nº 34 de 18 de fevereiro de 2019,
página 32.

NAIR QUEIROZ PESSOA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES
ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 05 DE AGOSTO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR JENEI ALVES
CARDOSO, matrícula 1.675.985-0, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir
o Chefe(a) da Assessoria de Planejamento, da Administração Regional de Vicente Pires do Distrito
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

DANIEL DE CASTRO SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO

DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 21, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM
URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições conferidas pelo inciso
II do art. 2º da Portaria nº 2 - DF LEGAL, de 18 de junho de 2019, c/c o Decreto n° 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve: resolve:
DESIGNAR DANIELA MARIA EPAMINONDAS TORRES LADEIRA, matrícula 40.717-8, Gerente,
para substituir ADELISSON MARCIO CAMPOS GOMES, matrícula 91.661-7, Diretor, Símbolo CNE-
07, da Diretoria de Fiscalização Área 05, da Coordenação de Fiscalização, da Subsecretaria de
Fiscalização de Atividades Econômicas, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal, no período de 01.07.2019 a 15.07.2019, por motivo de férias do
t i t u l a r.
DESIGNAR CELIDALVA TORRES BARRENSE GARCIA ALVES, matrícula 37.805-4, Auditor Fiscal
de Atividades Urbanas, para substituir GEOVANY SILVA BARROS, matrícula 37.809-7, Gerente,
Símbolo DFG-14, da Gerência de Fiscalização Área 01, da Diretoria de Fiscalização Área 01, da
Coordenação de Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de Atividades Econômicas, da Secretaria
de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de 08.07.2019
a 22.07.2019, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR FLAVIA REGINA DE ANDRADE ARAUJO, matrícula 91.415-0, Auditora Fiscal de
Atividades Urbanas, para substituir MARCELA MALDONADO ABRAHAO, matrícula 275.272-7,
Diretora, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Fiscalização Área 02, da Coordenação de Fiscalização, da
Subsecretaria de Fiscalização de Atividades Econômicas, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, no período de 08.07.2019 a 17.07.2019, por motivo de
férias do titular.
DESIGNAR JOSE RIBEIRO LUSTOSA, matrícula 43.721-2, Gerente, para substituir MARCIA
PEREIRA BRANDAO DA SILVA, matrícula 41.131-0, Diretora, Símbolo CNE-07, da Diretoria de
Fiscalização Área 04, da Coordenação de Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de Atividades
Econômicas, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal,
no período de 22.07.2019 a 31.07.2019, por motivo de férias do titular.

VALTERSON DA SILVA

PORTARIA Nº 22, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM
URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL- DF LEGAL, no uso das atribuições conferida pelo inciso
XI do artigo 2º da Portaria Nº 02, de 18 junho de 2019, publicada no DODF Nº 115, de 19 de junho
de 2019, página 04; em observância a Lei 6.302, de 16 de maio de 2019 e ao Decreto nº 39.895, de
14 de junho de 2019, resolve: CONVERTER EM PECÚNIA, com base no artigo 142 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011:570 (quinhentos e setenta) dias de Licença Prêmio
por Assiduidade, não usufruídos, da servidora CLAUDIA HAMÚ, matrícula 25.512-2, Inspetor Fiscal,
por ter aposentada conforme Ordem de Serviço nº 50, de 28 de julho de 2019, do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV, publicada no DODF nº 122, de 02 de julho
de 2019, p.16. Processo: 00361-00004636/2019-68;270 (duzentos e setenta) dias de Licença Prêmio por
Assiduidade, não usufruídos, do servidor OLÍMPIO GOMES DA SILVA, matrícula 37.756-2, Auditor
Fiscal de Atividades Urbanas, por ter aposentado conforme Ordem de Serviço nº 50, de 28 de julho de
2019, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV, publicada no DODF nº
122, de 02 de julho de 2019, p.16. Processo: 00361-00003952/2019-12;450 (quatrocentos e cinquenta)
dias de Licença Prêmio por Assiduidade, não usufruídos, da servidora ANA CRISTINA MACHADO
VIEIRA, matrícula 36.221-2, Auditor de Atividades Urbanas, por ter aposentada conforme Ordem de
Serviço nº 63, de 31 de julho de 2019, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal
- IPREV, publicada no DODF nº 144, de 01 de agosto de 2019, p.11. Processo: 00390-00003751/2019-
31;630 (seiscentos e trinta) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, não usufruídos, do servidor JOSÉ
ANTONIO COSTA DA SILVA, matrícula 37.772-4, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, por ter
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 63, de 31 de julho de 2019, do Instituto de Previdência dos
Servidores do Distrito Federal - IPREV, publicada no DODF nº 144, de 01 de agosto de 2019, p.11.
Processo: 00361-00010874/2019-11;150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio por Assiduidade,
não usufruídos, da servidora MARCIA MANGUEIRA DE ASSIS, matrícula 42.710-1, Inspetor Fiscal,

taiama
Highlight

taiama
Highlight


